
 

Pagina 1 din 3 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 468 
din 20.07.2022 

 
Dosar nr.: 874/2021 
Petiţia nr.: 8191/01.11.2021 
Petentă: 
Reclamat: Guvernul României 
 
Obiect: petenta reclamă discriminarea, în contextul covid 19, în privința accesului în 
anumite locuri publice prin obligativitatea prezentării certificatului verde 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 
1.  
 
Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate  
2. Guvernul României 
 
II. Citarea părţilor 
3. Prin adresa nr. 8191/08.12.2021 (fila 3 din dosar) s-a invocat din oficiu excepția lipsei 
calității procesuale active și s-a solicitat petentei să precizeze care este interesul său în 
cauză. Totodată, s-a solicitat petentei ca în termen de 15 zile de la primirea respectivei 
adrese să comunice adresa sa de domiciliu. 
4. Petenta nu a răspuns la solicitare în termenul acordat de Consiliu. 
 
III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 
 
Susținerile petentei 
 
5. Prin petiția nr. 8191/01.11.2021 petenta precizează următoarele aspecte relevante: 
-  solicită Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării să elaboreze și să aplice 
politici publice în materia nediscriminării și să exercite atribuțiile în vederea combateri 
faptelor de discriminare apărute în urma măsurilor restrictive după adoptarea HG nr. 
1130/22.10.2021 privind o anumită categorie de persoane care nu mai au drept de acces 
în locurile și serviciile destinate folosinței publice, în condiții de egalitate cu o altă categorie 
de persoane; 
- România încalcă Regulamentul UE 2021/953 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 14 iunie 2021 privind cadrul pentru eliberarea certificatului verde, prin impunerea de 
restricții, având în vedere că la nivelul UE certificatul verde nu a fost dezvoltat pentru 
condiționarea accesului în locuri publice celor nevaccinați; 



 

Pagina 2 din 3 
 

- România încalcă Regulamentele UE prin limitarea accesului în instituții publice, centre 
comerciale, mall-uri, restaurante, hoteluri etc.; 
- se încalcă art. 10 din OG nr. 137/2000, Constituția României; 
- petenta solicită CNCD să își exercite atribuțiile și să armonizeze dispozițiile care contravin 
principiului nediscriminării categoriei de persoane pentru care s-au anulat drepturile și 
libertățile cetățenești după adoptarea HG nr. 1130/22.10.2021, cât și a tuturor actelor 
normative care încalcă prevederile art. 10 din OG nr. 137/2000 și Constituția României. 
 
Susținerile părții reclamate 
 
6. - 
 
IV. Motivarea în fapt și drept 
Legislație și principii  
7. Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, la art. 11 alin 1 prevede: 
„Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 
a) numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 
sediul lor. Dacă reclamantul locuieşte în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 
urmează să i se facă toate comunicările privind soluţionarea petiţiei; 
b) numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 
numele acestuia şi sediul profesional; 
c) obiectul petiţiei; 
d) arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiţia; 
e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 
f) semnătura.” 
 
Colegiul director al CNCD reține următoarele: 
8. Colegiul director constată că petenta nu a comunicat domiciliul sau reședința ei nici în 
urma cererii exprese. 
9. În consecință se clasează petiția ca fiind incompletă. 
 
Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea și 
sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 
membrilor prezenți la ședință, 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
1. Clasează petiția ca fiind incompletă conform art. 11 alin. 1 din Procedura internă de 
soluționare a petițiilor și sesizărilor; 
2. O copie a prezentei hotărâri se comunică petentei. 
 
 
V. Modalitatea de plată a amenzii: — 
 



 

Pagina 3 din 3 
 

VI. Calea de atac și termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea și sancționarea faptelor de discriminare, republicată și 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
 
 

Membrii Colegiului director prezenți la ședință 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
BABUȘ RADU – Membru 
 
 
BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA - Membru 
 
 
DIACONU ADRIAN – Membru 
 
 
GRAMA HORIA - Membru 
 
 
JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
MOȚA MARIA – Membru  
 
 
OLTEANU CĂTĂLINA - Membru 
 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
 
 

Redactată și motivată: A.Cs., S.A., H.I. 
 Data redactării: 20.07.2022 

                                                                                           
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii și care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare și Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


	Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenți la ședință,
	Redactată și motivată: A.Cs., S.A., H.I.
	Data redactării: 20.07.2022

